

## Nr 139.

Av herrar **Hansson** i Skediga och **Gustafsson** i Lekåsa, om höjning av producentbidraget för mjölk.

Mjolkproduktionen har alltid utgjort en viktig ekonomisk faktor för såväl det större som det mindre jordbruket, vilket framgår därav att cirka 60 procent av jordbrukets inkomster härröra från denna gren av den animaliska produktionen. Prissättningen på mjölk spelar därför en utomordentlig roll särskilt för det mindre jordbruket, som utöver mjölken och annan animalisk produktion knappast avyttrar några vegetabiliska produkter, vilka i stället förädlas direkt hos producenten.

Förräntningsprocenten för småbruk visar enligt professor Nannesons utförda undersökningar, att avkastningen på dessa små brukningsdelar är mycket låg. Det är uppenbart, att i nuvarande läge åtgärder måste vidtagas för att giva småbrukaren ett nödvändigt inkomstillskott. Närmast till hands ligger då att höja producentbidraget på mjölk, som för närvarande utgår med 3 öre per kg å sammanlagt 7.800 kg per år, till 5 öre. En sådan höjning skulle tillföra jordbruket i sin helhet en merinkomst på omkring 25 milj. kr. Summan kan synas hög i tider som dessa, men fördelad på alla brukningsdelar blir den ganska ringa.

Vi äro väl medvetna om att en ökning av producentbidraget med 2 öre per kg måste innebära en allmän höjning av mjölkpriset, som i sista hand drabbar konsumenterna. Kvar står emellertid det förhållandet, att den föreslagna höjningen skulle göra mjölkproduktionen lönande i stora delar av landet, vilket för närvarande knappast är fallet. Vi kunna ej anse det vara annat än rimligt att produktionskostnaderna täckas av mjölkpriset. En mjölkproduktion, som ständigt går med förlust, kan ej fortsätta någon längre tid utan att medföra synnerligen skadliga verkningar för hela vår folkförsörjning. I sista hand förorda vi dock ett höjt producentbidrag på mjölken, emedan småbrukarna därigenom verkligen erhålla större inkomster. Producentbidraget betyder för leverantörer av en mjölmängd på upptill 7.800 kg per år — och dit torde det stora flertalet småbrukare höra — en motsvarande höjning av mjölkpriset. Ett höjt producentbidrag kommer således småbrukarna direkt och omedelbart till godo.

Med anledning av vad vi ovan anfört vilja vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att producentbidraget på mjölk

höjes från nuvarande 3 öre per kilogram å sammanlagt  
7.800 kilogram per år till 5 öre för samma mängd och år.

Stockholm den 22 januari 1943.

*K. E. Hansson,*  
Skediga

*Aron Gustafsson*  
i Lekåsa.

---